Laymen were willing to have recourse to church courts rather than the grand duke's judges even in cases which officially should have been heard before a secular court – the judge in Gniezno noted that the case involving the Vilnius burghers Groloch and Jurginek was a matter for secular jurisdiction⁵⁷. In the case of the confraternity in Drohiczyn we read how 'nobilis Andreas de Naszyłowo citatus iuratus depositus: Nos cum ereximus fraternitatem, talem pactum habuimus, quod nullus debuit quemquam citare ad ius terrestre, sed hic

⁵³ ADS, D1, l. 60 v-61: Anno domini millesimo quadragesimo octuagesimo primo acta. Stanislaus cum plebano de Thykoczyno proposicio. Die veneris nona marcy constitutus personaliter discretus Stanislaus capellanus magnifici domini Martini Gostholth causa nomine proprio contra et adversus honorabilem Andream plebanum in Thykoczyno vero in presencia ipsius Andree plebani proposuit coram reverendo domino domino Martino Dei gracia episcopo Luceoriente sit, dicens quod de anno domini 1480 in domo nobilis domini Nicolay Zadzyan et in villa Drogwyn in collacione ad quam \ego/ unacum prefato domino Andrea plebano de Thykoczyno fuimus petiti per dominum Nicolaum Zadzyan de Drogwyn, dicens: idem Andreas plebanus in \Thkoczyn/ veniens ad me Stanislaum in nocte, me per gutur meum arripuit, iugulavit, strangulavit et me interimere voluit || In qua iugulacione et suffocacione digitum suum in eo rumpsit omnis quem ego dantibus meis constrinxii et tam diu pugnavimus quousque hospes activus nos ab invicem separavit. Hec facta sunt feria tercia proxima post festum Sancti Michaelis; quam insaniam, percussionem, iugulacionem mihi per ipsum Andream factam remoto et existimo ad mille florenos ungaricalis auri boni et iusti ponderis. Et hec si negare voluit efficio me probatorem. Ex adverso dominus Andreas plebanus reus de Thykoczyno excipiens et excipiendo dixit, quod ego hanc quam ipse proposuit proponere dubio propositionem contra et adversus Presentibus ibidem conspectis Mathia de Vaszosze canonico et plebano in Luzsko, Stiborio de Janovo et alys quampluribus in eodem iudicio presentibus.

⁵⁴ Biblioteka XX. Czartoryskich, Ms 2954 no. 82 – KIRKIENĖ, G. *LDK politikos elito galingieji: Chodkevičiai XV-XVI amžiuje*. Vilnius, 2008, p. 82.

⁵⁵ *Monumenta Poloniae Historica*. T. 5. Lwów, 1888, s. 224-225; MACISZEWSKA, M. *Klasztor bernardyński w społeczeństwie polskim 1453-1530*. Warszawa, 2001, s. 41.

⁵⁶ ADS, D1 l. 69: Die martis xxix may honorabilis Andreas plebanus in Thykoczyno manumentum prestitit ... quod habet auctoritatem apsotolicam a sanctissimo domino Pyo pape pro persona et parochia in omnibus casibus preter homicidium usque ad extremum vite, super quod eciam quoddam instrumentum produxit de manu Alexandri Boguslai de Ponyathi Plocensis diocesis et per manus Bernardi de mandato absolutus. Alexander Boguslai is known from a supplication of young clerics to the Apostolic Penitentiary, 6 XI 1459 – *Bullarium Poloniae: litteras apostolicas aliaque monumenta Poloniae Vaticana continens*. [T.] 6: 1447-1464. Ed. et cur. I. SUŁKOWSKA-KURAŚ, S. KURAŚ. Romae, 1998, no. 1462, p. 305-306. For an account of supplications granted to clergy and lay persons in the Grand Duchy of Lithuania during the long fifteenth century, see ROWELL, S.C. Lithuanian supplications to the Sacred Penitentiary during the long fifteenth century (forthcoming).